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יִשְׂרָאֵל,  שֶׁאֶרֶץ  מִפְּנֵי  הַשָּׁבוּעַ,  יְמֵי  בִּקְרִיאַת  עִקָּר  הַשָּׁעוֹת  עֶשְׂרֵה  שְׁמוֹנֶה  שֶׁיִּהְיוּ  וּמְחֻיָּב 
שֶׁהִיא מְקוֹם הַתְחָלָה לִקְרִיאַת שְׁמוֹת הַיָּמִים, בֵּינָהּ וּבֵין הַשֶּׁמֶשׁ בְּעֵת הַתְחָלַת הַקְּרִיאָה 
בְּשֵׁם, שֵׁשׁ שָׁעוֹת, וְלֹא יֶחְדַּל לְהִמָּשֵׁך שֵׁם הַשַּׁבָּת, לְמָשָׁל, עַל תְּחִלַּת הַיּוֹם, אֲשֶׁר הִתְחִילָה 
הַשֶּׁמֶשׁ הַסִּבּוּב מִסּוֹף הַמַּעֲרָב, וְרָאָה אוֹתָהּ אָדָם שׁוֹקַעַת וְהוּא בְּאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל וְקָרָא תְּחִלַּת 
הַשַּׁבָּת, עַד שֶׁהִגִּיעָה אֶל עֻמַּת רֹאשׁוֹ אַחַר שְׁמוֹנֶה עֶשְׂרֵה שָׁעוֹת, וְהָיָה עֶרֶב לִתְחִלַּת סִין, 
אָמְנָם  שֶּׁאַחֲרָיו  שֶׁמַּה  מִפְּנֵי  הַקְּרִיאָה,  גִּדְרֵי  סוֹף  וְהָיָה  הַשַּׁבָּת,  תְּחִלַּת  כֵּן  גַּם  שָׁם  וְנִקְרָא 

יִקָּרֵא בַּאֲשֶׁר הוּא מִזְרָח לִמְקוֹם הַתְחָלַת הַיָּמִים.

יִשְׂרָאֵל  לְאֶרֶץ  וְהוּא  מִזְרָחוֹ,  וּתְחִלַּת  מַעֲרָבוֹ  סוֹף  שֶׁיִּהְיֶה  מִשְׁתַּתֵּף  מִמָּקוֹם  לְהִמָּלֵט  וְאֵין 
תְּחִלַּת הַיִּשּׁוּב. וְאֵין זֶה בְּדִין הַתּוֹרָה בִּלְבַד, אֶלָּא בְּדִין הַטֶּבַע גַּם כֵּן, כִּי הִנֵּה לֹא יִתָּכֵן שֶׁיִהְיוּ 
יְמֵי הַשָּׁבוּעַ נִקְרָאִים בְּשֵׁם אֶחָד בְּעַצְמוֹ לַיִּשּׁוּב כֻּלּוֹ אֶלָּא בְּשֶׁנִּקְבַּע מָקוֹם שֶׁיִּהְיֶה הַתְחָלָה 
לַקְּרִיאָה, וּמָקוֹם קָרוֹב אֵלָיו לֹא יִהְיֶה מִזְרָח לַחֲבֵרוֹ, אֶלָּא הָאֶחָד מִזְרָח גָּמוּר וְהָאַחֵר מַעֲרָב 
גָּמוּר. וְאִם לָאו, לֹא תִּשְׁלַם לַיָּמִים קְרִיאַת שֵׁם יְדוּעָה, מִפְּנֵי שֶׁכֹּל מָקוֹם מִמַּעֲגַל אֶמְצַע 
הָאָרֶץ,  לְתַחְתִּית  וּמַעֲרָב  יִשְׂרָאֵל  לְאֶרֶץ  מִזְרָח  סִין  וְתִהְיֶה  יָחַד,  וּמַעֲרָבִים  מִזְרָחִים  הָאָרֶץ 
וְתַחְתִּית הָאָרֶץ מִזְרָח לְסִין וּמַעֲרָב לַמַּעֲרָב, וְהַמַּעֲרָב מִזְרָח לְתַחְתִּית הָאָרֶץ וּמַעֲרָב לְאֶרֶץ 
יְדוּעִים  שֵׁמוֹת  וְלֹא  סוֹף  וְלֹא  הַתְחָלָה  וְלֹא  מַעֲרָב  וְלֹא  מִזְרָח  יִהְיֶה  לֹא  וּלְפִיכָך  יִשְׂרָאֵל, 

לַיָּמִים, וְהַסֵּדֶר הַנִּזְכָּר נָתַן שֵׁמוֹת יְדוּעִים לַיָּמִים מֵאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל. 

אֲבָל לִקְרִיאַת הַשֵּׁם רֹחַב עַל כֹּל פָּנִים, מִפְּנֵי שֶׁלֹּא יִתָּכֵן לְהַכִּיר הָאֳפָקִים בְּכֹל נְקֻדָּה וּנְקֻדָּה 
וְשֶׁמִּזְרַח צִיּוֹן, לְמָשָׁל, זוּלַת  רַבִּים,  מִזְרָחִים וּמַעֲרָבִים  כִּי הִנֵּה בִּירוּשָׁלַיִם עַצְמָה  מֵהָאָרֶץ, 
מִזְרַח בֵּית הַמִּקְדָּשׁ, וּמַעַגְלֵי אָפְקֵיהֶם שׁוֹנִים בֶּאֱמֶת, אֲשֶׁר לֹא יַשִּׂיגוּם הַחוּשִׁים, כֹּל שֶׁכֵּן 
דַּמֶּשֶׂק מִירוּשָׁלַיִם. וְלֹא יִמָּלֵט מִלּוֹמַר שֶׁשַּׁבַּת דַּמֶּשֶׂק קֹדֶם שַׁבַּת יְרוּשָׁלַיִם וְשַׁבַּת יְרוּשָׁלַיִם 

קֹדֶם שַׁבַּת מִצְרַיִם, וְאִי אֶפְשָׁר מִבְּלִי קְבִיעַת רֹחַב.

וּמְחֻיָּב שיהיו שמונה עשרה וכו' – להבנת הפיסקה ראה באורים בהרחבה.

עיקרון שמונה 

עשרה השעות

רוחב האפקים

העיקרון מוכרח 

בטבע

באורים
רבעים,  לארבעה  העולם  את  נחלק  אם  במרכז.  ישראל  וארץ  המזרח,  בקצה  נמצאת  סין 
נמצא שיש פער של שש שעות בין שני חלקים סמוכים. היות שהשבת מתחילה בארץ ישראל, 
היא לא מאוחרת לסין בשש שעות, אלא מקדימה אותה בשמונה עשרה שעות. לכן, לאחר 
במקום  גם  השבת  שתיכנס  עד  שעות  עשרה  שמונה  יעברו  ישראל,  בארץ  השבת  שנכנסה 
האחרון בסיבוב היומי, שהוא סין. כדור הארץ הוא עגול, ובכל רגע נתון יש שקיעה וזריחה 
של השמש במקום כלשהו. כדי להגדיר ימים שונים בשבוע, יש הכרח לסמן נקודת התחלה 
שמשם מתחיל היום )קו התאריך(, ושעל פיה נדע את היחס בין המקומות השונים על פני 
הכדור, מי מוקדם ומי מאוחר, ובכך נדע איזה יום היום בכל מקום בעולם. למשל: אם בסין 
השעה 6 בבוקר של יום שלישי, אזי בארץ ישראל השעה היא חצות הלילה, אבל אין לדעת 
מהו היום: אם סין קודמת לארץ ישראל, אז בארץ ישראל חצות הלילה של יום שני. אבל 
אם ארץ ישראל קודמת לסין, אז בארץ ישראל חצות הלילה של יום שלישי, כלומר הבדל 
של יום שלם. כדי שנדע בוודאות מהו היום, יש הכרח לקבוע מהיכן מתחיל היום, ואז נדע 
אם סין קודמת או ארץ ישראל קודמת. בנוסף, עלינו לקבוע אחידות לאזור מסוים, שהרי 
גם בירושלים עצמה יש חלק מזרחי יותר מהאחר, ואם כן השבת אינה מתחילה באותו רגע 

בכל ירושלים או בכל ארץ ישראל.

הרחבות
1. מחלוקת הפוסקים לגבי קו התאריך הבינלאומי

הצורך  את  מסביר  ריה"ל  מִזְרָחוֹ.  וּתְחִלַּת  מַעֲרָבוֹ  סוֹף  שֶׁיִּהְיֶה  מִשְׁתַּתֵּף  מִמָּקוֹם  לְהִמָּלֵט  וְאֵין 
בקביעת קו תאריך משותף. 

קו התאריך הבינלאומי נקבע כעובר 180° מגריניץ' שבלונדון. ועל כן, כל מקום שנמצא בנטייה 
מזרחה של 15°, מזיזה את הזמן שעה אחת קדימה. וכל מה שמערבה – שעה אחורה. קביעה זו 

היא שרירותית והיא רואה בגריניץ' את מרכז העולם.

בהבנת שיטת ריה"ל אצלנו נחלקו הפוסקים. החזון-איש ]קונטרס י"ח השעות, מופיע בחזו"א 
קו  את  מסיטים  העולם  מרכז  היא  שירושלים  שלמרות  ריה"ל,  דברי  את  כפשוטו  הבין  או"ח[ 
הרב  לעומתו,  מירושלים.   90° הוא  התאריך  קו  ולכן  )סין(  הנושבת  הארץ  קצה  עד  התאריך 
כיוון  היא  התאריך  קו  של  ההסטה  שסיבת  טוען  תש"ג[  בכדור-הארץ,  ]היומם  טיקוצ'ינסקי 
ולכן באופן שרירותי סיפחו את  בני אדם,  יישוב  אין  שחשבו בעבר שבחציו השני של העולם 
החלק המזרחי. אולם, היום, כשאנו יודעים שיש יישוב בחלק השני של כדור הארץ, שוב אין טעם 

בהסטה וחוזר הקו למקומו, כ – 180° מירושלים. 

הרב גורן ]מחניים יד עמ' ט – יא[ מיקם את קו התאריך 114° ממזרח לירושלים; ואילו לדעת הרב 
דוד שפירא קו התאריך נמצא 135° מזרחית לירושלים ]שו"ת בני ציון סי' י"ד[.

הרב מנחם כשר בספרו קו התאריך הישראלי מציע שיטה מקורית שבה הוא טוען שקו התאריך 
ההלכתי הוא קו התאריך הבינלאומי ]עיין שם[.

שאלות לדיון
מה ניתן ללמוד מההקבלה בין דין התורה לדין הטבע?

מה מבטא השם 'ירושלים', מה מבטא השם 'ציון'?

לעילוי נשמת מרים בת נִדֵה מאוואס ז"ל 


